
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 168 del 30/11/2022

Oggetto  :  L.R.  N.  23  DEL  9  AGOSTO  2016,  ART.  18  –  DGR  N.  1971  DEL
30/11/2016.  BANDO  DI  GARA  PER  L’ADEGUAMENTO  DEI  PARCHI  GIOCO
COMUNALI  ALLE  ESIGENZE  DEI  BAMBINI  CON DISABILITÀ  ANNUALITÀ  2022.
APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE  E
COFINANZIAMENTO. 

L’anno 2022, il giorno 30 del mese di  novembre alle ore 08:30 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data Data 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 168 del 30/11/2022 -   Pag 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
I. nel  dare  attuazione  ai  principi  sanciti  dalla  legge  8  novembre  2000,  n.  328  (Legge  quadro  per  la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), dalla legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge 
quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate), dalla legge 3 marzo 
2009, n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni unite sui diritti  delle persone con 
disabilità, con protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio  
nazionale sulla condizione delle persone con disabilità), il Consiglio Regionale ha approvato la L.R. n. 23 
del  9  agosto  2016,  recante  all’art.  18  “Disposizioni  per  l’adeguamento  dei  parco  giochi  comunali  ai 
bambini con disabilità” per la piena integrazione sociale dei bambini con disabilità residenti sul territorio 
regionale;

II. per le finalità di cui al comma 1, art.  18 della citata LR n. 23/2016 è stato istituito,  nell’ambito della  
missione 8 - programma 2 - titolo 2, apposito fondo denominato “Fondo per la piena accessibilità dei  
parco giochi ai bambini disabili” destinato al rimborso delle spese sostenute e documentate da parte dei  
comuni pugliesi per la redazione dei progetti e la realizzazione dei lavori di adeguamento dei parco giochi  
comunali alle esigenze dei bambini diversamente abili mediante l’inserimento di giochi da essi fruibili;

III. con  Deliberazione  n.  1971  del  30/11/2016  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Regolamento  per 
l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità;

IV. Convenendo di massimizzare le ricadute positive in favore dei bambini con disabilità, tenuto conto della  
dotazione finanziaria del Fondo per l’anno 2022 pari ad € 280.035,99, si ritiene opportuno destinare tali  
risorse a Comuni che non hanno beneficiato del presente contributo nelle precedenti edizioni del bando 
(Allegato C, parte integrante del presente provvedimento) e disporre che l’intera somma sia destinata 
all’acquisto e posa in opera delle attrezzature da gioco inclusive;

V. con nota r_puglia/AOO_080/PROT/18/11/2022/000491 la Dirigente della Sezione Politiche Abitative della  
Regione Puglia, Ing. Luigia BRIZZI, ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n.365 del 18.11.2022 con 
la quale sono stati approvati i seguenti atti:
✔ schema di Bando di finanziamento (Allegato A) per l’adeguamento dei parchi gioco comunali  alle  

esigenze dei bambini con disabilità – anno 2022 destinato ai Comuni che non hanno beneficiato del  
presente contributo nelle precedenti edizioni (Allegato C); 

✔ modello di domanda di partecipazione (Allegato B) al presente Bando; 
✔ l’Allegato A, l’Allegato B e l’Allegato C; 

VI. con  medesima  Determinazione  è  stato  stabilito  di  individuare  quale  termine  perentorio  per  la  
presentazione delle candidature le ore 12:00 del giorno 30 Novembre 2022;

VII. ai sensi dell’art. 6 del Bando la domanda di finanziamento:
✔ dovrà essere redatta secondo l’allegato B) e dovrà essere sottoscritta digitalmente in formato PADES 

(firma grafica) dal Legale Rappresentante del Comune o suo delegato;
✔ dovrà  essere  inviata  esclusivamente  a  mezzo  pec  al  seguente  indirizzo: 

sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it, riportando il seguente oggetto: “Fondo per la piena 
accessibilità dei parchi gioco ai bambini disabili – Domanda di finanziamento presentata dal Comune  
di Arnesano”;

Considerato che:
VIII. ai sensi dell’art. 2 del Bando, sono ammessi a presentare istanza ai sensi del presente Avviso i Comuni  

pugliesi di cui all’Allegato C, ossia i Comuni pugliesi che non hanno beneficiato del presente contributo  
nelle  precedenti  edizioni,  che intendono adeguare i  parchi  gioco comunali  esistenti  alle  esigenze dei  
bambini con disabilità e che, a tal fine, intendono acquistare e porre in opera entro il 31 dicembre 2023 
attrezzature da gioco inclusive utilizzabili da minori con disabilità motorie, sensoriali, neurocognitive o di  
altro genere;

IX. l’area  ludica  su  cui  installare  le  attrezzature  da  gioco  deve  essere  accessibile  e  priva  di  barriere 
architettoniche;

X. sono finanziabili le spese per l’acquisto e la posa in opera di attrezzature da gioco inclusive destinate a 
bambini con disabilità fino ad un massimo di € 10.000,00;

 Delibera di G.C. N° 168 del 30/11/2022 -   Pag 2 di 8



XI. ogni Comune può presentare una sola istanza di partecipazione;
XII. è  ammessa  la  possibilità  per  il  Comune  di  installare  le  attrezzature  da  gioco  oggetto  del  presente  

finanziamento in più aree ludiche esistenti, purché tali aree rispondano ai requisiti di cui all’art. 2, comma  
2 del Bando;

XIII. ai  sensi  dell’art.  5  del  Bando, ai  fini  della  valutazione delle  richieste  di  finanziamento presentate dai  
Comuni saranno attribuite premialità nei punteggi sulla base dei seguenti indicatori: 

a) percentuale di cofinanziamento comunale sul totale dell’intervento di acquisto e posa in opera da 
realizzare; 

b) coinvolgimento, opportunamente documentato, delle associazioni del terzo settore o delle famiglie 
dei bambini con disabilità nella scelta delle tipologie di gioco da installare. 

XIV. ai  sensi  dell’art.  7  del  Bando,  il  soggetto richiedente deve  trasmettere,  unitamente alla  domanda di  
partecipazione redatta secondo l’allegato B) di cui all’art. 6, la seguente documentazione: 

✔ Breve relazione illustrativa da cui si evinca: 
• la localizzazione dell’intervento con particolare riferimento all’accessibilità dell’area ludica 

prescelta, ai sensi dell’art. 2, comma 2 del presente Bando; 
• il numero di attrezzature da gioco da acquistare e porre in opera, avendo cura, per le 

strutture da gioco combinate, di indicare il numero di giochi che le compongono; 
• le eventuali forme di coinvolgimento adottate ai fini del riconoscimento del punteggio 

premiante di cui all’art 5, lettera b) del presente Bando. 
✔ Quadro economico dell’iniziativa, con dettagliata indicazione dei costi, da cui si evinca l’importo del 

finanziamento richiesto e l’eventuale cofinanziamento a carico del Comune ai fini del 
riconoscimento del punteggio premiante di cui all’art 5, lettera a) del presente Bando;

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende partecipare al “Bando di gara per l’adeguamento dei  
parchi  gioco  comunali  alle  esigenze  dei  bambini  con  disabilità  annualità  2022”,  mediante  l’installazione  di 
attrezzature da gioco inclusive ubicate nelle aree verdi presenti nel Comune di Arnesano;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
XV. di Giunta Comunale n. 165 del 28.11.2022, con cui si è stabilito:

1. DI PARTECIPARE al “Bando di gara per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con  
disabilità annualità 2022”, approvato con Determinazione Dirigenziale n.  365 del 18.11.2022 della Dirigente  
della  Sezione  Politiche  Abitative  della  Regione  Puglia,  Ing.  Luigia  BRIZZI,  trasmessa  con  nota  
r_puglia/AOO_080/PROT/18/11/2022/000491;

2. DI DEMANDARE alla Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio ogni atto e provvedimento consequenziale  
per l’attuazione della presente Deliberazione;

3. DI  PRENDERE  ATTO  dell’art.  5  del  Bando,  che  stabilisce  che  ai  fini  della  valutazione  della  richiesta  di  
finanziamento presentata saranno attribuite premialità nei punteggi sulla base dell’attività di coinvolgimento,  
opportunamente documentato, delle associazioni del terzo settore o delle famiglie dei bambini con disabilità  
nella scelta delle tipologie di gioco da installare;

4. DARE MANDATO al Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio di predisporre ogni atto finalizzato alla  
assunzione dell’impegno di spesa per un importo massimo di € 700,00 (euro settecento/00) per l'individuazione  
di figura professionale/società che svolga attività di supporto al RUP nella stesura dei documenti necessari alla  
partecipazione al  finanziamento di  che trattasi,  comprese le  attività di  coinvolgimento delle  associazioni  del  
terzo settore e/o delle famiglie dei bambini con disabilità nella scelta delle tipologie di gioco da installare;

5.  DI CONTRIBUIRE alla richiesta del finanziamento con risorse aggiuntive, mettendo a disposizione una somma di  
€ 1.000,00, pari a circa il 10% del costo totale dell’intervento di acquisto e posa in opera da realizzare;

6. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del  
D.Lgs. n.50/2016 e delle "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  
l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, la Responsabile dell'Area 2 -  
Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

7. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dei Servizi Economici e Finanziari per i provvedimenti di  
competenza.

XVI. Dirigenziale n.758 R.G. del 29.11.2022, con cui si è stabilito:
1. DI AFFIDARE alla Società “S.P.H.E.R.A. S.R.L.”, con sede legale in Via Mario Bernardini – 73100 Lecce, P.IVA/C.F.:  

04185680750, iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura n. LE – 272652, il servizio  

 Delibera di G.C. N° 168 del 30/11/2022 -   Pag 3 di 8



di assistenza e supporto al RUP per la redazione dei documenti necessari alla partecipazione al finanziamento di  
che trattasi, comprese le attività di coinvolgimento delle associazioni del terzo settore e/o delle famiglie dei  
bambini con disabilità nella scelta delle tipologie di gioco da installare;

2. DI DISPORRE che il  contratto relativo alla fornitura del  servizio di che trattasi,  verrà perfezionato mediante  
sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento, che assume valore di scrittura privata;

3. DI DARE ATTO, in funzione delle considerazioni sopra riportate, che le competenze che saranno riconosciute al  
Società  “S.P.H.E.R.A.  S.R.L.”,  a  seguito  del  regolare  espletamento  dell’incarico  conferito,  ammontano ad un  
importo omnicomprensivo di € 500,00, oltre Iva al 22%;

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 610,00 da imputare sul Capitolo 1200 del Bilancio 2022;  
5. DI DARE ATTO che l’affidamento di cui trattasi è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):  

ZBD38CF1B4;
6. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario di questo Comune, per gli adempimenti consequenziali di  

competenza;
7. DI DARE ATTO, inoltre, che il  presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del  

profilo del committente ai sensi e per gli effetti di cui al comma 1 dell'articolo 29 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i..

Ravvisato che  l'Amministrazione  intende  contribuire  alla  richiesta  del  finanziamento  con  risorse  aggiuntive,  
mettendo a disposizione una somma di € 1.000,00, pari a circa il 10% del costo totale dell’intervento di acquisto e 
posa in opera da realizzare;

Preso atto che:
 con nota acquisita con nota prot. n. 11452 del 29.11.2022, la Società “S.P.H.E.R.A. Srl”, ha trasmesso la 

“RELAZIONE PROGETTUALE COMUNE DI ARNESANO”, contenente i seguenti dati:
 localizzazione  dell’intervento  con  particolare  riferimento  all’accessibilità  delle  aree  ludiche  di 

“Parco Osanna”, “Parco Nicolas Green” e “Parco Oronzo Solazzo”; 
 schede di n. 5 attrezzature da gioco da installare, oltre una struttura combinata composta da n. 13  

giochi inclusivi;
 le forme di coinvolgimento adottate ai fini del  riconoscimento del punteggio premiante di cui  

all’art 5, lettera b) del presente Bando;
 Quadro economico dell’iniziativa, con dettagliata indicazione dei costi, da cui si evinca l’importo  

del finanziamento richiesto ed il cofinanziamento a carico del Comune ai fini del riconoscimento  
del punteggio premiante di cui all’art 5, lettera a) del presente Bando, come di seguito indicato:

 Delibera di G.C. N° 168 del 30/11/2022 -   Pag 4 di 8



 il Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio ha verificato la correttezza dei documenti;

Ritenuto, pertanto, la proposta in esame meritevole di approvazione in quanto rispondente alle prescrizioni del D.  
L.vo n. 50/2016 e s.m.i. e del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., 

Considerato  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  165  del  28/11/2022  è  stata  nominata  quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
delle "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di  
appalti  e concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, la Responsabile dell'Area 2 - Gestione del  
Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n.57 del  
03/04/2012 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 07/12/2017;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del  
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA
Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo  e,  pertanto,  si  intendono  qui  
integralmente riportate

1. DI  APPROVARE  la  “RELAZIONE  PROGETTUALE  COMUNE  DI  ARNESANO” trasmessa  dalla  Società 
“S.P.H.E.R.A. Srl”, con nota prot. n. 11452 del 29.11.2022, per la partecipazione al “Bando di gara per  

 Delibera di G.C. N° 168 del 30/11/2022 -   Pag 5 di 8



l’adeguamento  dei  parchi  gioco  comunali  alle  esigenze  dei  bambini  con  disabilità  annualità  2022”, 
contenente i seguenti dati:
 localizzazione  dell’intervento  con  particolare  riferimento  all’accessibilità  delle  aree  ludiche  di  

“Parco Osanna”, “Parco Nicolas Green” e “Parco Oronzo Solazzo”; 
 schede di n. 5 attrezzature da gioco da installare, oltre una struttura combinata composta da n. 13  

giochi inclusivi;
 le forme di coinvolgimento adottate ai fini del riconoscimento del punteggio premiante di cui all’art  

5, lettera b) del presente Bando;
 Quadro economico dell’iniziativa, con dettagliata indicazione dei costi, da cui si evinca l’importo del 

finanziamento richiesto ed il cofinanziamento a carico del Comune ai fini del riconoscimento del  
punteggio premiante di cui all’art 5, lettera a) del presente Bando,  come di seguito indicato:

2. DI APPROVARE il seguente Allegato, che fa parte integrante del Bando:
- “ALLEGATO B - Domanda di partecipazione”;

3. DI  CONTRIBUIRE  alla  richiesta  del  finanziamento  con risorse  aggiuntive,  mettendo a  disposizione  ed 
IMPEGNANDO la somma di € 1.000,00, pari a circa il 10% del costo totale dell’intervento di acquisto e  
posa in opera da realizzare;

4. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 
del  D.Lgs.  n.50/2016 e  delle  "Linee Guida n.  3 -  Nomina,  ruolo e compiti  del  responsabile unico del  
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, è 
l’Arch. Emanuela Marulli, Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio del Comune di Arnesano;

5. DI INCARICARE il Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio di predisporre tutti gli atti gestionali  
consequenziali finalizzati alla trasmissione della domanda di finanziamento e di tutta la documentazione  
richiesta  all’art  7  del  Bando,  esclusivamente  a  mezzo  pec,  al  seguente  indirizzo:  
sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it,  entro le  ore 12:00 del  30 Novembre 2022 riportando il  
seguente oggetto: “Fondo per la piena accessibilità dei parchi gioco ai bambini disabili  – Domanda di  
finanziamento  presentata  dal  Comune  di  Arnesano”,  come  descritto  nell’art.  6  del  Bando  di  
finanziamento;

 Delibera di G.C. N° 168 del 30/11/2022 -   Pag 6 di 8



6. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  al  Responsabile  dei  Servizi  Economici  e  Finanziari  per  i 
provvedimenti di competenza.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 168 del 30/11/2022 -   Pag 7 di 8



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  23/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1287  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 168 del 30/11/2022 -   Pag 8 di 8


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 168 del 30/11/2022
	Assente


